
7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 23 – de 24 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 24 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

38 Graduação em Odontologia Thalys Matheus Tavares de 
Amorim 

15210783 23065.002941/2021-68 

39 Graduação em Pedagogia Elidyane Verçosa de Oliveira 
Silva 

14212224 23065.002942/2021-41 

40 Graduação em Pedagogia Gislânya Santos Teixeira 15113329 23065.002943/2021-14 

41 Graduação em Pedagogia jadielma Gonçalves da Silva 13211877 23065.002944/2021-84 

42 Graduação em Pedagogia Jaelson Luiz Lisboa da Silva 16112288 23065.002945/2021-57 

43 Graduação em Pedagogia Maria Otilia dos Santos 14110529 23065.002946/2021-30 

44 Graduação em Pedagogia Mylena Carla Lima Santos 
Trindade 

14212225 23065.002947/2021-03 

45 Graduação em Pedagogia Williane da Silva Santos 15210789 23065.002948/2021-73 

46 Graduação em Psicologia Lidiane Costa de Oliveira 15211028 23065.002950/2021-19 

47 Graduação em Serviço Social Adriane Bernardo Silva santos 15111858 23065.002951/2021-89 

48 Graduação em Serviço Social Mízia de Lima Cabral Colatino 13112410 23065.002960/2021-40 

49 Graduação em Serviço Social Sara dos Santos Leite 13111756 23065.002962/2021-83 

50 Graduação em Sistemas de Informação Gvaert Batista Gomes 14110539 23065.002963/2021-56 

 
PORTARIA Nº 81 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 
Nº 557, de 11 de maio de 2020, no Processo sob nº 23065.003141/2021-03, e 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 
proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 
cursos de graduação da UFAL, resolve:  
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 05 de fevereiro de 2021, aos alunos concluintes de 
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 
formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 23 – de 24 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 24 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

ANEXO 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

1 Graduação em Administração Pública José Hugo Barbosa Oliveira 16111390 23065.003028/2021-47 

2 Graduação em Administração Pública Luana Gabriella Evangelista 
Costa 

20110052 23065.003029/2021-20 

3 Graduação em Agronomia Karla Roberta Peixoto Firmino 12212586 23065.003030/2021-90 

4 Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Ruan Victor Amaral Oliveira 14212983 23065.003031/2021-63 

5 Graduação em Ciência da Computação Gabriel Ângelo Nunes Barbosa 14113648 23065.003032/2021-36 

6 Graduação em Ciências Contábeis Alessandra dos Santos 10211332 23065.003033/2021-09 

7 Graduação em Ciências Contábeis Juliana Lima Silva 16111966 23065.003034/2021-79 

8 Graduação em Ciências Contábeis Líneker Araújo de Holanda 15213294 23065.003035/2021-52 

9 Graduação em Ciências Contábeis Michael Henrique Freitas de 
Jesus 

15213289 23065.003036/2021-25 

10 Graduação em Ciências Contábeis Rodolfo José Costa de Holanda 
Cavalcanti 

15111695 23065.003037/2021-95 

11 Graduação em Ciências Econômicas Diogo Matheus Sarmento 
Isidório 

200905367 23065.003038/2021-68 

12 Graduação em Comunicação Social - 
Relações Públicas 

Gabriela França Ferreira 14210717 23065.003039/2021-41 

13 Graduação em Comunicação Social - 
Relações Públicas 

Joquebede da Silva Ferreira 16112310 23065.003040/2021-14 

14 Graduação em Comunicação Social - 
Relações Públicas 

Katyenni Trajano de Andrade 11111933 23065.003041/2021-84 

15 Graduação em Comunicação Social - 
Relações Públicas 

Larissa Leão Silva 14210678 23065.003042/2021-57 

16 Graduação em Dança Maciel Ferreira de Lima 16110526 23065.003043/2021-30 

17 Graduação em Educação Física Jully Rossana Oliveira Barbosa 14212608 23065.003044/2021-03 

18 Graduação em Educação Física Marcos Cezar Pitombo da Silva 
Junior 

13213946 23065.003045/2021-73 

19 Graduação em Engenharia Civil Beatriz Pereira de Souza 15112740 23065.003046/2021-46 

20 Graduação em Engenharia Civil Matheus Pontes Lima 15210556 23065.003047/2021-19 

21 Graduação em Engenharia Civil Stefany Gonçalves Lima 15112664 23065.003048/2021-89 

22 Graduação em Engenharia de 
Computação 

Caio César dos Santos Nunes 12212251 23065.003049/2021-62 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 23 – de 24 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 24 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

23 Graduação em Engenharia Química Valdeir Araújo de Abreu 16111071 23065.003097/2021-27 

24 Graduação em Farmácia Suellen Santos Leal da Silva 15112154 23065.003099/2021-70 

25 Graduação em Geografia Patrícia dos Santos Silva 14110251 23065.003106/2021-75 

26 Graduação em Geografia Sandra Batirolla Profirio 16110642 23065.003100/2021-43 

27 Graduação em Jornalismo Ana Larissa de França 15210153 23065.003107/2021-48 

28 Graduação em Letras - Inglês Estéfany Christina Soares de 
Carvalho 

14113985 23065.003108/2021-21 

29 Graduação em Letras - Português Roberta dos Santos Silva 14213214 23065.003109/2021-91 

30 Graduação em Matemática José Ailton Pereira da Silva 15113015 23065.003110/2021-64 

31 Graduação em Medicina Veterinária Francyelly Monicke Bezerra de 
Moura 

15211244 23065.003111/2021-37 

32 Graduação em Música Anderson Thiago da Silva 
Herculano 

15112303 23065.003113/2021-80 

33 Graduação em Nutrição Maíra Barbosa Lobo Monteiro 15111745 23065.003114/2021-53 

34 Graduação em Nutrição Marília Ferreira Lima 14113114 23065.003115/2021-26 

35 Graduação em Odontologia Ariana Idalino dos Santos 15213630 23065.003117/2021-69 

36 Graduação em Odontologia Camila Karen de Melo Ferreira 15210613 23065.003118/2021-42 

37 Graduação em Odontologia Camila Malta Bezerra 15210614 23065.003119/2021-15 

38 Graduação em Pedagogia Adriana Rodrigues Santos 14114005 23065.003120/2021-85 

39 Graduação em Pedagogia Anderléia Arlaine Damaceno 
Lima Silva 

13212235 23065.003121/2021-58 

40 Graduação em Pedagogia Laura Regina Bezerra Porangaba 15210462 23065.003122/2021-31 

41 Graduação em Psicologia Ana Clara Chaves de Oliveira 15210870 23065.003123/2021-04 

42 Graduação em Psicologia Franciely de Melo Barboza 14211532 23065.003125/2021-47 

43 Graduação em Psicologia Maria Marques Marinho 
Peronico Pedrosa 

15110341 23065.003126/2021-20 

44 Graduação em Psicologia Roberta Caroline da Silva Crispim 15214036 23065.003127/2021-90 

45 Graduação em Química Anderson Selton Silva dos Santos 16110249 23065.003128/2021-63 

46 Graduação em Química André Felippe de Almeida Xavier 15110682 23065.003129/2021-36 

47 Graduação em Química Mariana Gomes Tavares 14113026 23065.003130/2021-09 

48 Graduação em Sistemas de Informação Gabriel de Menezes Silva 15110070 23065.003131/2021-79 

49 Graduação em Sistemas de Informação Michelle Bernardino da Silva 15110066 23065.003132/2021-52 

  
JOSEALDO TONHOLO 

 
 


